Дело № 1-32/2019

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

с. Мельниково 26 июня 2019 г.

Шегарский районный суд Томской области в составе

председательствующего судьи Ерёмина А.А. 

с участием государственного обвинителя - пом. прокурора Шегарского района Татарниковой Д.А. 

подсудимого ФИО1

защитника- адвоката Журавлевой Л.В. на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Носковой В.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца , гр. РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ года Шегарским районным судом Томской области по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освобожден 9.06.2018 года по отбытию срока наказания;

без определенного места жительства 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничение, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Асиновского городского суда Томской области от 05.06.2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: - запретить выезжать за пределы муниципального образования Шегарский район без предварительного разрешения органа внутренних дел; - обязать 1 раз в месяц являться на регистрацию в районный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. Решением Советского районного суда г. Томска от 28.11.2018 года ФИО1 установлены дополнительные ограничения: 3 раза в месяц являться на регистрацию в районный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; - запретить пребывание ежедневно с 23 часов до 06 часов вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, если это не связано с официальной трудовой деятельностью. С 25.06.2018 года ФИО1 состоит на учете в ОУУП и ПДН ОМВД России по Шегарскому району УМВД России по Томской области, расположенному в 

<

...> где он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и возложенными на него обязанностями, установлен график прибытия на регистрацию в ОМВД России по Шегарскому району, каждый последний понедельник текущего месяца, а после вынесения решения Советского районного суда Томской области от 28.11.2018 года, каждый 1, 2 и 3 понедельники текущего месяца. Так же он письменно предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за не соблюдение установленных судом ограничений. 28 августа 2018 года ФИО1 выехал за пределы Шегарского района без предварительного разрешения органа внутренних дел, за что постановлением от 17.09.2018 года был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ. 21 января 2019 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Шегарскому району за что постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области от 25.01.2019 года был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. 11 марта 2019 года, ФИО1 вновь не явился на регистрацию в ОМВД России по Шегарскому району за что постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области от 28.03.2019 года был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ.

14 апреля 2019 года, в нарушение установленных судом ограничений, ФИО1 после 23 часов находился вне места своего места жительства по , при этом 14 апреля 2019 года в 00час. 15 мин. совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением от 14.04.2019 года был привлечен к административной ответственности в виде штрафа.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью и пояснил, что в отношении него установлен решением суда административный надзор и ограничения, которые он неоднократно не соблюдал. Выезжал без разрешения полиции за пределы Шегарского района, не являлся на регистрацию в полицию, в ночное время не находился по месту жительства. Так же привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

Вина ФИО1 в неоднократном не соблюдении установленных ему судом ограничений, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2, , пояснила что на учете в отделе полиции состоит ФИО1, освобожденный из мест лишения свободы, которому решением Асиновского городского суда Томской области установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: - - запретить выезжать за пределы муниципального образования Шегарский район без предварительного разрешения органа внутренних дел; - обязать 1 раз в месяц являться на регистрацию в районный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. Решением Советского районного суда г. Томска от 28.11.2018 года ФИО1 установлены дополнительные ограничения: 3 раза в месяц являться на регистрацию в районный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; - запретить пребывание ежедневно с 23 часов до 06 часов вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, если это не связано с официальной трудовой деятельностью. ФИО1 был ознакомлен с порядком и условиями нахождения под административным надзором, разъяснена ответственность за нарушение запретов и неисполнение обязанностей. ФИО1 указал, что будет проживать у своего знакомого ФИО3 в . 28 августа ФИО1 без разрешения ОВД выехал за пределы муниципального образования «Шегарский район», за что 17.09.2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения. 21 января 2019 года неявился в установленный день на регистрацию в ОВД, за что был привлечен к административной ответственности. 14 апреля 2019 года, в ночное время, после 23 часов ФИО1 отсутствовал по избранному им месту жительства и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 14 апреля 2019 года около 00 часов в с. Мельниково около дома № 19 по ул. Чапаева им был задержан ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, который шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, грязную одежду, своим видом оскорблял общественную нравственность и человеческое достоинство. На ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д. 48-49).

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что с января 2019 года у него в квартире проживал знакомый Ходило О.В., в отношении которого был установлен административный надзор. В ночное время неоднократно приезжали сотрудники полиции с проверками, но ФИО1 отсутствовал. В апреле 2014 года ФИО1 ушел и больше ночевать не приходил. (л.д. 50-51)

Из решения Асиновского городского суда Томской области от 05.06.2018 года следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями: - запретить выезжать за пределы муниципального образования Шегарский район без предварительного разрешения органа внутренних дел; - обязать 1 раз в месяц являться на регистрацию в районный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. (л.д. 16-18)

Решением Советского районного суда г. Томска от 28.11.2018 года ФИО1 установлены дополнительные ограничения: 3 раза в месяц являться на регистрацию в районный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; - запретить пребывание ежедневно с 22 часов до 06 часов вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, если это не связано с официальной трудовой деятельностью. (л.д. 19-20) 

ФИО1 с 25.06.2018 года поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в ОМВД России по Шегарскому району Томской области (л.д. 22).

За выезд за пределы Шегарского района 19 и 28 августа 2018 года без предварительного разрешения органа внутренних дел, то есть нарушение установленных ограничений ФИО1 был дважды привлечен постановлениями от 17.09.2018 года был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ (л.д. 25, 26). 

За неявку на регистрацию в ОМВД России по Шегарскому району в установленный срок 21 января 2019 года, то есть за нарушение установленных ограничений, ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области от 25.01.2019 года был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (л.д. 27). 

За неявку на регистрацию в ОМВД России по Шегарскому району в установленный срок 11 марта 2019 года, то есть за нарушение установленных ограничений, ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области от 28.03.2019 года был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (л.д. 27). 

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10.04.2019 года следует, что 10 апреля 2019 года после 23 часов ФИО1 отсутствовал по избранному им месту жительства ().(л.д. 29).

Из постановления об административном правонарушении № 325 от 14.04.2019 года следует, что 14.04.2019 года в 00 час. 15 мин. (то есть после 23 часов) ФИО1 находился в с. Мельниково около дома № 19 по ул. Чапаева в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.32).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

У суда не возникло каких-либо сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, исходя из обстоятельств совершения им преступления и его поведения в судебном заседании, того, что на учете у психиатра он не состоит (л.д. 67, 69). У врача нарколога ФИО1 на учете не состоит (л.д. 65).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает признание ФИО1 своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 43, 60 УК РФ, а так же, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 71).

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства преступления, данные о личности ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

В связи с этим, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Для отбывания наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ следует определить Ходило исправительную колонию общего режима.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, исходя из обстоятельств совершения преступления.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать меру пресечения содержание под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307,308 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения содержание под стражей в СИЗО-1 г. Томска до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Шегарский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Ерёмин А.А.

копия верна: судья Ерёмин А.А.

секретарь Носкова В.С.